ORATIO LEGATI ROMANORVM IN concilio AEtolorum.

ARGUMENTVM.

Ex priore huius cognitione pendet. Eodem ad eundem diem ad quem Macedones, & Ro-
mani oratores à P. Sulpicio consule missi, vt cum AEtolis agerent de societate per occasionem
cum Romanis iungenda. Ii postremo loco post Macedonas & Athenienses iussi mandata per-
agere atque exponere, ita loquuti sunt,

Totam orationis meæ formam Macedones primum, dein de Athenienses mutarunt:
Nam & Macedones, quum ad conquerendas Philippi iniurias in tot socias nobis vr-
bes venissem, vlrò accusando Romanos, defensionem vt accusatione potiorem haberem
effecerunt: & Athenienses, in deos superos inferosq; nefanda atque inhumana scelera eius
referendo, quid mihi aut cuiquam reliquerunt quod obiicere vltra possimus? Eadem
Cianos, Abydenos, AEneos, Maronitas, Thasios, Parios, Samios, Larissenses, Messenios,
hinc ex Achaia existimare queri: grauiora etiam acerbioraque eos quibus nocendi mai-
orem facultatem habuit. Nam quod ad ea attinet quæ nobis obiecit, nisi gloria digna sunt,
fateor ea defendi non posse. Rheyum & Capuam & Syracusas nobis obiecit. Rheyum
Pyrri bello legio à nobis, Reginis ipsis vt mitteremus orantibus, in præsidium missa,
vrbum ad quam defendendā missa erat, per scelus possedit. Comprobauimus igitur id fa-
cinus? annon bello persequuti sceleratam legionem in potestatem nostram redactam,
tergo & ceruicibus poenas sociis pendere quum coegissemus, vrbem, agros, suaque omnia
cum libertate legibusque Reginis reddidimus? Syracusanis oppressis ab externis tyran-
nis (quod indignius est) quū tulissemus opem, & fatigati propè per triennium terra ma-
riique vrbem munitissima oppugnanda essemus, quum iam ipsi Syracusani seruire tyran-
nis quam capi à nobis mallēt: captā iisdem armis & liberatam vrbem reddidimus. Neque

inficias imus Siciliam prouinciam nostram esse: & ciuitates quæcunque in parte Carthaginiensium fuerunt, & uno animo cum illis aduersus nos bellum gesserunt, stipendiarias nobis ac vestigales esse. Quin contrà, hoc & vos & omnes gentes scire volumus, pro merito cuique erga nos fortunam esse. An Campanorum poenæ, de qua neque ipsi quidem queri possunt, nos poeniteat? Hi homines, quum pro iis bellum aduersus Samnites per annos propè septuaginta cum magnis nostris cladibus gessissimus, ipsos fœdere primum, deinde connubio, atque inde cognationibus, postremò ciuitate nobis coniunctissimus: tempore nostro aduerso primi omnium Italæ populorum, præsidio nostro fœde interfecto, ad Annibalem defecerunt. Deinde indignati se obsideri à nobis, Annibalem ad oppugnandum Romanam miserunt. Horum si neque vrbs ipsa neq; homo quisquam supereret, quis id durius quam pro merito ipsorum statutum indignari posset? Plures sibi meti ipsi conscientia scelerum morte in consciencie sunt quam à nobis supplicio affecti sunt. Cæteris ita oppidum, ita agros ademimus, vt agrum locumque ad habitandum daremus, vrbe innoxiam stare in columem pateremur: vt qui hodie videat eā, nullum ibi oppugnatæ capiæve vrbis vestigium inueniat. Sed quid ego Capuam dico, quum Carthagini viæ pacem ac libertatem dederimus: Magis illud est periculum, ne nimis facile viæ ignoscendo, plures ob id ipsum ad experiendam aduersus nos fortunam belli incitemus. Hæc pro nobis dicta sunt, hæc aduersus Philippum: cuius domestica parricidia, & cognatorum amicorumque cades, & libidinem inhumaniorum propè quam crudelitatem, vos, quo propiores Macedoniæ estis, melius nostis. Quod ad vos attinet, AEtolii, nos pro vobis bellum fulcepimus aduersus Philippum, vos sine nobis cum eo pacem fecistis. Et forsitan dicatis, bello Punico occupatis nobis, coactos metu vos leges pacis ab eo qui tum plus poterat, accepisse: & nos, quum alia maiora vrgarent, depositum à vobis bellum & ipsi offisimus. Nunc & nos deum benignitate Punico perfecto bello, totis viribus nostris in Macedoniam incubuimus: & vobis restituendi vos in amicitiam societatemque nostram fortuna oblata est, nisi perire cum Philippo, quam vincere cum Romanis, mauultis.

Ex tricesimo secundo libro ab urbe condita.

ORATIO ARISTHENI PRAETORIS Achæorum qua eos obiurgat.

ARGUMENTVM.

T. Quintius in obsidione Elatiæ, ratus, Cycliade principe factionis aduersæ expulso, Achæorū animos à Philippo auerti posse, legatos ad Achæos hac de re misit. Aristhenus erat prætor Achæorum, qui ea in causa Romanis fauebat. Is itaque quo die legati mandata exposuerant, quum propter imminentem noctem nihil transfigi ac definiri posse videret, ius ferendi sententiam, dimissio senatu, in posterum diem differt. Postero die potestate facta à magistris suis vellet suadendi, nemo prodibat, quum Aristhenus ne tacitum senatum rursus dimitteret, ita Achæos ipse increpare cœpit,

Vbi illa certamina animorum, Achæi, sunt, quibus in conuiuis & circulis, quum de Philippo & Romanis mentio incidit, vix manibus temperatis: nunc in concilio ad eam rem vnam indicto, quum legatorum utrinque verba audieritis, quum referant magistratus, quum præco ad suadendum vocet, obmutuisti. Si non cura communis salutis, ne studia quidem quæ in hanc aut in illam partem animos vestros inclinarunt, vocem cuiquam possunt exprimere: quum præsertim nemo tam hebes sit qui ignorare possit, dicendi ac suadendi quod quisque aut velit, aut optimum putet, nunc occasionem esse priusquam quicquam decernamus: vbi semel decretum erit, omnibus id, etiam quibus antè displicerit, pro bono atque utili fœdere defendendum.

ORATIO

ORATIO EIVSDEM ARISTHENI AD

Achæos pro postulatis Romanorum.

ARGUMENTVM.

Hoc ad superiorem orationem pertinet. Aristhenus, quum ne oratione quidem sua victos Achæos videret, ut suaderent: ita de postulatis legatorum Romanorum sententiam peregit,

NON magis consilium vobis, principes Achæorum, deest quam lingua: sed suo quisque periculo in commune consultum non vult. Forsitan ego quoque tacerem si priuatus essem: nunc prætor video aut nō dandum concilium legatis fuisse, aut inde fine responso eos dimittendos non esse. Respondere autem sine vestro decreto qui possum? Et quando nemo vestrum qui in hoc concilium aduocati estis, pro sententia quicquam dicere vult aut audet, orationes legatorum hesterno die dictas pro sententiis percen-seamus, perinde ac si nō postulauerint quæ re sua essent, sed suaserint quæ nobis cesserent utilia esse. Romani Rhodiique & Attalus societatem amicitiamq; nostrā petunt, & in bello quod aduersus Philippum gerunt, se à nobis adiuuari æquum censem. Philippus societatis secum admonet, & iurisfirandi, & modò postulat ut secum stemus, modò ne intersimus armis, contentum ait se esse. Nulline venit in mente, cur qui nondum socii sunt, plus petunt quam socii? Non sit hoc neque modestia Philippi, neque impudentia Romanorum. Achæi portus & dant fiduciam postulantibus, & demūt. Philippi præter legatum videmus nihil: Romana classis ad Cenchreas stat, urbium Eubœæ spolia præ se ferens: consulem legionésque eius exiguo maris spatio disiunctas Phocidē & Locridem peruagantes videmus. Miramini cur diffidenter Cleomedon legatus Philippi ut pro rege arma caperemus aduersus Romanos, modò egerit? qui si ex eodem fœdere ac iureuando, cuius nobis religionem iniiciebat, rōgemus eum ut nos Philippus & ab Nabide ac Lacedæmoniis & ab Romanis defendat: non modò præsidium quo nos tueatur, sed ne quid respōdeat quidem nobis, sit inuenturus: non hercle magis quam ipse Philippus, qui priore anno pollicēdo se aduersus Nabidem bellum gesturum, quum tentasset nostram iuuentutem hinc in Eubœam extrahere, posteaquam nos neque decernere id sibi præsidium, neque velle illigari Romano bello vīdit, oblitus societatis eius quam nunc iactat, vastandos depopulandos que Nabidi ac Lacedæmoniis reliquit. Ac mihi quidem minimè cōueniens inter se oratio Cleomedonis visa est. Eleuabat Romani bellum, euentumque eius eundē fore qui prioris belli quod cū Philippo gesserunt, dicebat. Cur igitur nostrum ille auxilium absens petit potius quam præsens nos veteres socios simul ab Nabide ac Romanis tueatur? Nos dico? quid ita passus est Eretriā Carystūmque capi? quid ita tot Thessalię vrbes? quid ita Locridē Phocidēmque? quid ita nunc Elatiā oppugnari patitur? Cur excessit fauibus Epri, claustrisque illis inexpugnabilibus super Aouim amnē, aut vi, aut metu, aut volūtate relictōq; quē infidebat saltu, penitus in regnū abiit? Si sua voluntate tot socios reliquit hostibus diripiendos, quid recusare potest quin & socii sibi cōfulant? Si metu, nobis quoque ignoscat timentibus: si victus armis cessit, Achæi nos arma Romana sustinebimus Cleomedon, quæ vos Macedones nō sustinuitis? An tibi potius credamus Romanos nō maioribus copiis nec viribus nunc bellum gerere quam antea gesserint, potius quam res ipsas intueamur? AEtolos quum classe adiuerunt, nec duce consulari, nec exercitu bellum gesserunt: sociorum Philippi maritimæ vrbes in terrore ac tumultu erant, mediterranea adeo tuta ab Romanis armis fuerunt ut Philippus AEtolos nequicquam opem Romanorum implorantes depopularetur. Nunc autem defuncti bello Punico Romani, quod per sexdecim annos velut intra viscera Italiæ tolerauerunt, nō præsidium AEtolis bellantibus miserunt, sed ipsi duces belli arma terra marique simul Macedonia intulerunt. Tertius iam consul summa vi gerit bellum. Sulpitius in ipsa Macedonia congressus fudit fugauitque regem, partem opulentissimam regni eius depopulatus. Nunc Quintius tenentem claustra Epri, natura loci, munimentis exercitūque fretum, castris exuit, fugientem in Thessaliam persequutus: præsidia regia sociāque eius vrbes propè in conspectu regis ipsius expugnauit. Ne sint vera quæ Athenienses modò legati de crudelitate, auaritia & libidine regis dixerunt: nihil ad nos pertineant quæ in terra Attica scelera in superos inferosque deos sint admissa, multo minus quam quæ Eleuntii Abydenique, qui procul à nobis absunt, passi sunt: nostorum ipsi vulnerum, si vultis, obliuiscamur: cædes direptionesque bonorum Messenæ in

media Peloponneso factas: & hospitem Cyparissiae Garitenem contra ius omne ac fas inter epulas propè ipsas occisum: & Aratum patrem filiumque Sicyonios, quum senem infelicem, parentem etiam appellare solitus esset, interfecitos: filii etiam eius vxorem libidinis causa in Macedoniam asportataam: cætera stupra virginum matronarumque obliuioni dentur: ne sint cum Philippo res, cuius crudelitatis metu obmutuistis omnes, (nam quæ alia tacendi aduocatis in concilium causa est?) cum Antigono mitissimo atque iustissimo rege, & de nobis omnibus optimè merito, existimemus disceptationem esse: num id postularet facere nos, quod tum fieri non posset? Peninsula est Peloponnesus angustis Isthmi fauibus continentis adhærens, nulli apertior atque opportunior quam nivali bello. Si centum tecta naues & quinquaginta leuiores apertæ, & triginta Issaici lembi marinam oram vastare, & expositas propè in ipsis littoribus vrbes cœperint oppugnare: in mediterraneas scilicet nos vrbes recipiemus, tanquam non intestino & hærente in ipsis visceribus vrarum bello? Quum terra Nabis & Lacedæmonii, mari Romana classis urgebunt, vnde regiam societatem & præsidia Macedonum implore? An ipsi nostris armis ab hoste Romano tutabimur vrbes quæ oppugnabuntur? Egregie enim Dymas priore bello sumus tutati. Satis exemplorum nobis alienæ clades præbent: ne quæramus quemadmodum ceteris exemplo simus. Nolite, quia vltro Romani petunt amicitiam, id quod optandum vobis ac summopere expertendum erat fastidire. Metu enim videlicet compulsi in aliena terra, quia sub umbra auxiliis vestri latere volunt, in societate vestra confugiunt, vt portubus vestris recipientur, vt commeatibus vntantur. Mare in potestate habent: terras quascunque adeunt, exemplo ditionis suæ faciunt: quod rogant, cogere possunt: quia percisse vobis volūt, committere vos cur pereatis non patientur. Nam quod Cleomedon modò tanquam mediæ & tutissimam vobis viam cōsiliū, vt quiesceretis abstineretisque armis, ostendebat: ea non media, sed nulla via est. Etenim præterquam quod aut accipienda aut aspernanda vobis Romana societas est, quid aliud quam (nusquam gratia stabili, velut qui euētum expectauerimus, vt fortunæ applicaremus nostra consilia) præda victoris erimus? Nolite, si, quod omnibus votis petendum erat, vltro offertur, fastidire. Non quemadmodum hodie vtrunque vobis licet, sic semper licitum est. Nec saepe nec diu eadem occasio erit. Liberare vos à Philippo iamdiu magis votis quam armis audetis: sine vestro labore & periculo, qui vos in libertate vindicaret, cū magnis classibus exercitibúsq; mare traicerūt. Hos si socios aspernamini, vix sanæ mētis estis: fed aut socios aut hostes habeatis oportet.

PHILIPPI REGIS ET T. QVINTII consulis congressus.

ARGUMENTVM.

Placuerat Philippo T. Quintium consulēm acciri ad colloquium: consul et si grauata, tamen regi concessit. Litus prope Niceam ad colloquium vtrinque eligitur. Quod vbi conuenerunt, ita antè colloquuti sunt, quam de pacis legibus ageretur. Hoc subiicere lubuit propter festivitatem.

Intra hos Romanus ad extremum littus progressus, quum rex in proram nauis in anchoris stanteis processisset, Commodius, inquit, si in terram egrediaris, ex propinquo dicemus inuicem audiemusque. Quum rex facturum se id negaret, Quem tandem, inquit Quintius, times? Ad hoc illè superbo et regio animo, Neminem equidem timeo præter deos immortales: non omnium autem credo fidei quos circa te video, atque omnium minimè AEtolis. Istud quidem, ait Romanus, par omnibus periculū est, qui cum hoste ad colloquium congregiuntur, vt nulla fides sit. Non tamen, inquit rex, ô Tite Quinti, par perfidiæ præmium est, si fraude agatur, Philippus & Phaneas. neque enim æquè difficulter AEtolī prætorem alium, ac Macedones regem in meum locum substituant.

PHILIPPI REGIS AD AE TOLOS & alios responsum.

ARGUMENTVM.

Datis à T. Quintio Philippo regi pacis conditionibus, Phaneas AEtolorum prator;

postulabat inter cetera ut rex ex Gracia decedet et restituereturque Aetolis quæ quondam ipsorum iuris fuissent: quum Alexander Aetolorum princeps interpellato sermone Phanez quidem, sed de illa ipsa re continuato, Philippo inter alia obiicere coepit quod plura socius Aetolis ademisset, quam hostis Thessalorum socius vrbes diruisset: Lysimachiam pulso praesidio Aetolorum occupasset: Chium suæ ditionis vrbe funditus evertisse. Hæc Philippo obiiciebatur, quibus ita respondit,

AN quod à sociis eorum non abstinerent, iustam querelam habent è quum ipsi pro lege hunc morem antiquitus seruent, ut aduersus socios ipsi suos, publica tatum auctoritate dempta, iuuentutem suam militare sinant, & contrariæ persæpe acies in vtraque parte AEtolica auxilia habeant? Neque ego Chium expugnauis, sed Prusiam socium & amicum oppugnantem adiui. & Lysimachiam ab Thracibus vindicauis: sed quia me necessitas ad hoc bellum à custodia eius auertit, Thrae habet. Et AEtolis hæc. Attalo autem Rhodiusque nihil iure debeo: non enim à me sed ab illis principium belli ortus est. Romanorum autem honoris causa Peræam Rhodiis, & naues Attalo cum captiuis qui comparrebunt, restituam. Nam quod ad Nicephorium Venerisque templi restitutionem attinet, quid ea restitui postulantibus respondeam, nisi (quo uno modo syluae lucique cæsi restitui poslunt) curam impensamque sationis me præstaturum? quoniam hæc inter se reges postulare & respondere placet.

Ex trigesimoquarto librò ab vrbe condita!

ORATIO M. CATONIS CONSULIS PRO LEGE Oppia contra mulierum luxuriam:

ARGUMENTVM.

M. Oppius & T. Romuleius tribuni plebis inter procellas belli Punici Q. Fabio & T. Sempronio consulibus legem tulerant ne qua mulier plus semuncia auri haberet, neu vestimento versicolori vteretur, neu iuncto vehiculo in vrbe oppido aut propius inde mille pasus, nisi sacrorum publicorum causa, veheretur. Ea lex ab altero latore Oppia dicta. Matronæ nobiles omnes homines ad legis abrogationem solicitantib: nec iam vlla auctoritate, verecundia, imperiove primoru patrum a limine senatus continerat atque arceri poterant. Nunq ad forum frequentes conueniebat, nūc per vias vrbis discurrebant, orantes viros vt ita tam secula fortuna sibi ornatus aduersis rebus negatus atque ademptus redderetur. Lex ipsa præter tribunospl. duos, M. quoque Porcius Catone consulē defensorem habebat: cateri ferè impugnabant. Is itaque Porcius Cato matronarum cœiliacula tota vrbe totis diebus frequenter præter morē fieri cernens, quū quid ita conuenirent intellexisset, adiuvata concione ita pro lege aduersus luxuriam mulierum disseruit. I. Valerius tribunuspl. is qui tulerat de lege abroganda, post Catonem, ut sequitur, pro mulieribus aduersus legē Catoni respondit.

SI in sua quisque nostrum matrefamilias, Quirites, ius & maiestatem viri retinere insti-tuisset, minus cum vniuersis foeminis negotii haberemus: nunc domi victa libertas nostra impotentia muliebri, hic quoque in foro obteritur & calcatur: & quia singulas sustinere non potuimus, vniuersas horremus. Evidem fabulam & fictam rem ducebā esse, virorum omne genus in aliqua insula coniuratione muliebri à stirpe sublatū esse. Ab nullo genere non æquè summum periculum est, si cœtus & cœcilia & secretas consultationes esē finas. Atque ego vix statuere apud animum meum possum, vtrum peior ipsa res, an peiore exēplo agatur: quorū alterū ad nos consules reliquosque magistratus, alterū ad vos Quirites magis pertinet. Nā vtrum è republica sit nēcne, id quod ad vos fertur, vestra existimatio est qui in suffragium ituri estis. Hæc consternatio muliebris, siue sua sponte, siue authoribus vobis, M. Fundani, & L. Valeri, facta est, haud dubiè ad culpā magistratuū pertinens, nescio, vobis tribunis an consulibus magis sit deformis: vobis, si foeminas ad cōcitandas tribunitias seditiones iam adduxistis: nobis, si vt plebis quondam, sic tunc mulierum secessione leges accipiendæ sunt. Evidem non sine rubore quodam paulo ante per medium agmen mulierum in forum perueni. Quod nisi me verecundia singularū magis maiestatis & pudoris quam vniuersarum tenuisset, ne compellatæ à consule videretur, dixissem. Qui hic mos est in publicum procurrendi, & obsidendi vias, & viros alienos appellandi? Itud ipsum suos quæque domi rogare non potuisti? an blandiores in publico quam in priuato, & alienis quam vestris estis? Quanquam ne domi quidem vos, si sui iuris finibus matronas contineret pudor, quæ leges hic rogarentur abrogaretur, curare decuit. Maiores nostri nullā ne priuatam quidem rem agere foeminas sine authore voluerūt:

in manu esse parentum, fratribus, virorum: nos (si diis placet) iam etiam remp. capessere eas patimur, & foro quoque & concionibus & comitiis immisceri. Quid enim nunc aliud per vias & compita faciunt quam quod aliae rogationes tribunorum pleb. suadent, aliae legem abrogandam censem? Date fratribus impotenti naturae & indomito animali: & sperate ipsas modum licentiae facturas, nisi vos faciatis. Minimum hoc eorum est quae iniquo animo foeminæ sibi aut moribus aut legibus iniunctum patiuntur: omnium rerum libertatem, immo licetiam (si vera dicere volumus) desiderant. Quid enim, si hoc expugnauerint, non tentabunt? Recensete omnia muliebria iura, quibus licetiam earum alligauerint maiores nostri, per quae subiecerint viris: quibus omnibus constrictas, vix tamen cotinere potestis: quid? si capere singula & extorquere, & exequari ad extremum viris patiemini, tolerabiles vobis eas fore creditis? Exemplo simul pares esse coeperint, superiores erunt. At hercule nequid nouum in eas rogetur, recusant non ius, sed iniuriam deprecantur. Immo ut quam accepistis, iussistis suffragiis vestris legem, quam vsu tot annorum & experiendo comprobastis, hanc vt abrogetis: id est, vt vnam tollendo legem, ceteras infirmetis. Nulla lex satis commoda omnibus est: id modo queritur si maiori parti & in summatam prodest. Siquid cuiquam priuatim officiet ius, id destruet ac demolietur: quid attinebit vniuersos rogare leges, quas mox abrogare, in quos latæ sunt, possint? Volo tamen audire quid sit propter quod matronæ consternatae procurrant in publicū, ac vix foro se ac concione abstineant. Vt captiui ab Annibale redimantur, parentes, viri, liberi, fratres earum, procul absitque semper talis fortuna reipublicæ: sed tamen quum fuit, negastis hoc piis precibus earum. At non pietas nec solicitude pro suis, sed religio congregauit eas. Matrem Idæ Pessinunte ex Phrygia venientem accepturæ sunt. Quid honestum dicti faltem seditioni prætenditur muliebri? Vt auro & purpura fulgeamus, inquit: vt carpentis festis profestis que diebus velut triumphates de lege victa & abrogata, & captis & ereptis suffragiis vestris, per vrbē videntur: ne vllus modus sumptibus nec luxuriæ sit. Saepè me queretem de fœminarum, saepè de virorum, nec de priuatorū modo sed etiam magistratum sumptibus, audiatis: diuersisque duobus virtutis auaritia & luxuria ciuitatem laborare, quæ pestes omnia magna imperia euerterunt. Hæc ego, quo melior laetiorque in dies fortuna reip. est: quo magis imperium crescit, & iam in Græciam Asiamque transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas, & regias etiam attractamus gazas, eo plus horreo ne illæ res magis nos ceperint quam nos illas. Infesta (mihi credite) signa ab Syracusis illata sunt huic vrbī: iam nimis multos audio Corinthi & Athenarum ornamenta laudantes mirantesque, & antefixa fictilia deorum Romanorum ridentes. Hos ego malo propitos deos, & ita spero futuros, si in suis manere sedibus patiemur. Patrum nostrorum memoria per legatum Cyneam Pyrrhus non virorum modo sed etiam mulierum animos donis tentauit. Non dum lex Oppia ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat, tamen nulla accepit. Quæ causam fuisse censem? Eadē fuit quæ maioribus nostris nihil de hac re lege sancteidi. nulla erat luxuria quæ coeretur. s i c v t antè morbos necesse est cognitos esse quam remedia eorum: sic cupiditates prius natæ sunt quam leges quæ iis modum faceret. Quid legem Liciniā excitauit de quingentis iugeribus, nisi ingens cupidio agros continuandi? Quid legē Cinciam de donis & muneribus, nisi quia vectigalis iam & stipendiaria plebs esse senatu cooperat? Itaque minimè mirum est nec Oppiam nec aliam vllam tum legem desiderat esse, quæ modum sumptibus mulierum faceret, quum aurum & purpuram data & oblata vltro, non accipiebant. Si nunc cum illis donis Cyneas vrbē circuiret, stantes in publico inuenisset quæ acciperent. Atque ego nonnullarum cupiditatum ne causam quidē a rationem inire possum. nā vt quod alii liceat, tibi non licere, aliquid fortasse naturalis aut pudoris aut indignationis habeat: sic & quanto omnium cultu, quid vnaquæque vestrum veretur ne in se conspiciatur? Pessimus quidem est pudor vel parsimonia vel paupertatis: sed vtrunque lex vobis demit, quum id quod habere non licet, non habetis. Hanc, inquit, ipsam exequationem non fero, illa locuples. cur non insignis auro & purpura conspicior? cur paupertas aliarum sub hac legis specie latet, vt quod habere non possint, habituræ, si liceret, fuissé videantur? Vultis hoc certamen vxoribus vestris iniicere, Quirites, vt diuites id habere velint quod nulla alia possit? pauperes, ne ob hoc ipsum contenantur, supra vires se extendant? Næ simul pudore quod non oportet, cooperat: quod oportet, non pudebit. quæ de suo poterit, parabit: quæ non poterit, virum rogabit. Miserrimi illum virū,

g: qui exoratus & qui non exoratus erit: quini quod ipse non dederit, datum ab alio videtur. Nunc vulgo alienos viros rogant: & (quod maius est) legem & suffragia rogant, & à quibusdam impetrat; aduersus te & rem tuam & liberos tuos inexorabiles. Simul lex modum sumptibus vxoris tuae facere desierit, tu nūquam facies. Nolite eodem loco existimare, Quirites, futuram rem quo fuit antequam lex de hoc ferretur. & hominem improbum non accusari tutius est quam absolu: & luxuria non mota tolerabilius esset quam erit nūc ipsis vinculis, sicut fera bestia irritata, deinde emissa. Ego nullo modo abrogādam legem Oppiam censeor vos quod faxitis, deos omnes fortunare velim.

ORATIO L. VALERII TRIBVNI PL.
pro mulieribus contra legem Oppiam.

Si priuati tantummodo ad suadendum dissuadendumque id quod à nobis rogatur, processissent: ego quoque quum satis dictū pro vtraque parte existimarem, tacitus suffragia vestra expectasssem. Nunc, quum vir grauissimus consul M. Porcius, non auctoritate solum, quæ tacita satis momenti habuisset, sed oratione etiā longa & accurata in secatu: sit rogationē nostram, necesse est paucis respōdere. Qui tamen plura verba in castigandis matronis quam in rogatione nostra dissuadenda cōsumpsit, & quidem vt in dubio poneret vtrū id quod reprehenderet, matronæ sua spōte, an nobis auctoribus fecissent. Rem defendā, nō nos, in quos iecit magis hæc consul verbo tenus, quam vt re insimularet. Cœtum & seditiones & interdum secessionem muliebrem appellauit, quod matronæ in publico vos rogassent vt legem in se latam per bellum temporibus duris, in paece & florente ac beata rep. abrogaretis. Verba magna, quæ rei augēdæ causa conquirantur, & hæc & alia esse scio: & M. Catonem, oratorē non solum graue, sed interdu: etiā trucem esse scimus omnes, quū ingenio sit irritis. Nā quid tandem noui matronæ fecerunt, quod frequentes in causa ad se pertinente in publicū processerunt? Nunquā ante hoc tēpū in publico apparuerūt: Tuas aduersus te Origines reuoluā: accipe quoties id fecerint, & quidem bono semper publico. Iam à principio regnante Romulo, quū Capitolio à Sabinis capto, medio in foro signis collatis dimicaretur, nōne intercursu matronarū inter acies duas præliū sedatum est? Quid regibus exactis, quū Coriolano Martio duce, legiones Volscorum castra ad quintū lapidem posuissent, nōne id agmen quo obruta hæc vrbs esset, matronæ auerterrunt: Iam vrbē capta à Gallis, aurū quo vrbs redēpta est, nempe matronæ consensu omnū in publicum contulerūt. Proximo bello (ne antiqua repetā) nōne & quum pecunia opus fuit, vīduarum pecuniae adiuuerunt æteriū: & quum dii quoque noui ad opem ferendam dubiis rebus accerserētur, matronæ vniuersæ ad mare profectæ sunt ad matrem Idæam accipiendam: Dissimiles, inquit, causæ sunt. Nec mihi causas æquare propositum est: nihil noui factū purgare satis est. Cæterū quod in rebus ad omnes pariter viros foeminásque pertinentibus fecisse eas nemo miratus est, in causa propriè ad ipsas pertinente miramur fecisse: Quid autem fecerunt? Superbas mediussidius aures habemus, si, quū domini seruorū non fastidiāt preces, nos rogari ab honestis foeminis indignamur. Venio nunc ad id de quo agitur, in quo duplex consulis oratio fuit. Nam & legem vllam omnino abrogari est indignatus, & eam præcipue legem quæ luxuriæ muliebris coercendæ causa lata esset. Et illa communis pro legib[us] visa consularis oratio est, & hæc aduersus luxuriam severissimis moribus conueniebat. Itaque périculum est, nisi, quid in vtraque vani sit, docuerimus, ne quis error vobis offundatur. Ego enim quemadmodum ex iis legibus quæ non in tempus aliquod, sed perpetuæ utilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut usus coarguit, aut status aliquis reipublicæ inutiliter fecit: sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales (vt ita dicam) & temporibus ipsis mutabiles esse video. Quæ in pace latæ sunt, plerunque bellum abrogat: quæ in bello, pax: vt in nauis administratione alia in secunda, alia in aduersa tempestate usui sunt. Hæc quum ita natura distincta sint, ex vtro tandem genere ea lex esse videtur quam abrogamus: an vetus regia lex simul cum ipsa vrbē nata: an (quod secundum est) à decembris ad condenda iura creatis in duodecim tabulis scripta: sine qua quum maiores nostri non existimarent matronale decus seruari posse: nobis quoque verendum sit ne cum ea pudorem sanctitatemque foeminatum abrogemus? Quis igitur nescit nouam